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Code

Studienjahr Studiensemester
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2 3

Bezeichnung

VL UE LU ECTS

Medien und Kulturwissenschaften 3 6
Sprache Deutsch
Studium Bachelor X Master Doktor

Studiengang

Kultur- und Kommunikationswissenschaften

Lehr- und Lernformen

Prazens

Modultyp

Pflichtfach X Wabhlfach

Lernziele

In diesem Seminar werden die wichtigsten theoretischen Debatten tiber Kultur und
Gesellschaft behandelt. Ziel ist es, die Rolle der Medien in der Tirkei, in
Deutschland und in anderen Landern zu erldutern und den Diskurs auf
verschiedenen Ebenen in den Medien und Kulturwissenschaften zu diskutieren.

Lerninhalte

Diese Lehrveranstaltung setzt sich mit Kommunikationsformen und deren Relevanz
fur die Kulturwissenschaften auseinander. Es werden unterschiedliche
Kommunikations- und Medien-theorien aus kulturwissenschaftlicher Perspektive
vorgestellt und auf ihre Einbindung in Bezug auf kulturelle Sinnzusammenhange
betrachtet. Anhand von historischen und gegenwartigen Transformationsprozessen
wird Kulturgeschichte als Medien-geschichte untersucht und die kulturelle
Bedeutung von Verdanderungen in der Medienlandschaft und den damit
zusammenhangenden Kommunikationsformen beleuchtet. Dabei sind insbesondere
auch die unterschiedlichen Dimensionen von Medien, wie z. B.
Kommunikationstechnologien und ihre Produktions- und Nutzungsbedingungen
sowie deren Institutionen und Organisation Gegenstand der Lehrveranstaltung. In
der begleitenden Ubung werden die vorgestellten Theorien, Ansitze und Methoden
der Auseinandersetzung mit Medien und Kommunikation anhand ausgewahlter
Beispiele veranschaulicht.

Teilnahmevoraussetzungen

Koordination

Prof. Uwe Hochmuth

Vortrgende(r)

Prof. Uwe Hochmuth

Mitwirkende(r)

Wiss. Mit. Hiisnl Yavuz Aytekin

Praktikumsstatus

Biicher / Skripte

McLuhan, Marshall (1962). The Gutenberg Galaxy. The Making of Typographic Man.
Toronto: University of Toronto Press, Toronto.

Weitere Quellen

Kittler, Friedrich (1985). Aufschreibesysteme 1800/1900. Miinchen: Fink Verlag.
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Dokumente

Hausaufgaben

Prifungen

Mathematik und

. %
Grundlagenwissenschaften

Ingenieurwesen %
Konstruktionsdesign %
Sozialwissenschaften 50 %
Erziehungswissenschaften %
Naturwissenschaften %
Gesundheitswissenschaften %
Fachkenntnis 50 %

Aktivitat Anzahl Gewichtung in Endnote (%)
Zwischenpriifungen 1 40
Quiz -
Hausaufgaben -

Anwesenheit -

Ubung -

Projekte -

Abschlusspriifung 1 60

Summe 100

Aktivitat Anzahl Dauer Gesamtaufwand (Stunden)
Vorlesungszeit 14 3 42
Selbsstudium 10 10 100
Hausaufgaben -

Prisentation /
Seminarvorbereitung

Zwischenpriifungen 1 1 1
Ubung - - -
Labor - - -
Projekte - - -
Abschlusspriifung 1 1 1
Summe Arbeitsaufwand 144

ECTS Punkte (Gesamtaufwand / Stunden) 5(6)
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Nach erfolgreichem Abschluss dieser Lehrveranstaltung verfiigen die Studierenden tber ein

1 vertieftes Verstandnis der technischen, materiellen und medialen Dimensionen von Kultur.

2 Studierende kénnen die wichtige Rolle der Medien fiir Kultur verstehen und erklaren.

3 Vertiefung der analytischen, theoretischen und praktischen Kompetenzen.

4 Studierende sind in der Lage, Methoden der Kulturwissenschaften im interdisziplindren Kontext

anzuwenden.

5
6
7
8
9
10
11
12
WechenlcheThemenveriabng

1 Einfihrung

2 Zeichen und Bedeutungen in Medien und Kultur

3 Medien-Darstellungen

4 Kulturelle Identitdten und mediale Reprasentationen
5 Produktion von Medien und Kultur

6 Globalisierung

7 Konsum von Medien und Kultur

8 Medien-Narrative konsumieren

9 Zwischenprifung

10 Medien- und Kulturregulierung

11 Medienregulierung im globalen Zeitalter

12 Auswirkungen von Medienregulierung im globalen Zeitalter
13 Unterschiedliche Medien

14 Abschlusspriifung

15
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1 4 5 5 5 5
2 4 5 5 5 5
3 4 5 5 5 5
4 4 5 5 5 5
5
6
7
8
9

10

11

12

Beitragsgrad: 1: Sehr Niedrig 2: Niedrig 3: Mittel 4: Hoch 5: Sehr Hoch
https://obs.tau.edu.tr/oibs/bologna/progLearnOutcomes.aspx?lang=tr&amp;curSunit=209

Erstellt von: Wis. Mit. ipek Kesici

Datum der Aktualisierung: 12.08.2022



https://urldefense.com/v3/__https:/obs.tau.edu.tr/oibs/bologna/progLearnOutcomes.aspx?lang=tr&amp;curSunit=209__;!!CHTgRmCF!Amm5ulnEieioJy0nylLhLHOVl2emeu_OItV94a8_3aQKeiSY_41A7_uSix2Ip54Yz5r1-6OinKc7osk_NVfe$

